□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

招商证券股份有限公司 2017 年年度报告

85 / 294

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

十九、其他披露事项

(一) H 股公众持股量的充足性

于本报告付印前之最后可行日期，根据已公开资料以及就董事所知悉，董事相信公司的公众

持股量符合《香港上市规则》第 8.08 条及香港联交所对最低公众持股比例的要求。

(二) 董事在与本公司构成竞争的业务所占之权益

截至本报告付印前之最后可行日期，概无董事或监事在另一业务占有权益，而该业务与本公

司业务或可能与本公司业务有直接或间接的利益冲突。

(三) 董事、监事服务合约

公司所有董事和监事，均未与公司或公司附属公司订立任何在一年内不能终止，或除法定补

偿外还须支付任何补偿方可终止的服务合约。

(四) 董事、监事在重要交易、安排或合约中的权益

公司或附属公司均未订立任何令公司董事、监事或与董事或监事有关联的实体于报告期内直

接或间接享有重大权益的重要交易、安排或合约。

(五) 获准许弥偿条文

董事之获准许的弥偿条文现时并于报告期内生效。公司已就董事、监事和高级管理人员可能

的法律行动及责任作出适当的投保安排。

(六) 优先认股权安排

根据中国法律及公司章程的规定，本公司股东并无优先认股权。

(七) 董事会对风险管理、内部控制及合规管理的责任申明

董事会对本集团风险管理、内部监控和合规管理负最终责任，并有责任检讨该等制度的有效

性。考虑到上述风险管理及内部控制系统监控的目的在于管理而非消除未能达成业务目标的风险，

董事会仅能合理而非绝对地保证上述系统及内部监控可防范任何重大失实陈述或损失。

(八) 董事、监事及五名最高薪酬人士酬金

有关董事、监事及本集团五名最高薪酬人士酬金的详情，载于本报告“第八节”之“现任及

报告期内离任董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况”。

截至 2017 年 12 月 31 日止年度内，并无董事或监事放弃或同意放弃任何酬金。

招商证券股份有限公司 2017 年年度报告

86 / 294

(九) 购回、出售或赎回本公司股份

于报告期间，本公司并无赎回其任何上市股份。于年内，本公司或其任何附属公司概无购买

或出售本公司任何上巿股份。

招商证券股份有限公司 2017 年年度报告

87 / 294

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,005,035,700 15.00 -- -- -- -189,727,058 -189,727,058 815,308,642 12.17

1、国家持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

2、国有法人持股 1,005,035,700 15.00 -- -- -- -189,727,058 -189,727,058 815,308,642 12.17

3、其他内资持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：境内非国有法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

境内自然人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

4、外资持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：境外法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

境外自然人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

二、无限售条件流通股份 5,694,386,611 85.00 -- -- -- 189,714,076 189,714,076 5,884,100,687 87.83

1、人民币普通股 4,713,985,431 70.37 -- -- -- 189,714,076 189,714,076 4,903,699,507 73.20

2、境内上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

3、境外上市的外资股 980,401,180 14.63 -- -- -- -- -- 980,401,180 14.63

4、其他 -- -- -- -- -- -- -- -- --

三、普通股股份总数 6,699,422,311 100.00 -- -- -- -12,982 -12,982 6,699,409,329 100.00

招商证券股份有限公司 2017 年年度报告

88 / 294

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 3 月 27 日，公司原国有股东辽能实业补充履行国有股转持义务，其所持公司 12,982

股 A 股完成注销，公司总股本变更为 6,699,409,329 股。其中 A 股股数为 5,719,008,149 股，占

公司总股本的 85.37%；H 股股数为 980,401,180 股，占公司总股本的 14.63%。

2017 年 5 月 31 日，公司股东中远运输、河北港口集团有限公司所认购的公司 189,727,058

股非公开发行限售股份上市流通。

具体内容详见公司于 2017 年 3 月 27 日、5 月 19 日发布的相关公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

深圳市招融投资

控股有限公司
815,308,642 -- -- 815,308,642 非公开发行 2019年 5月 27日

中国远洋运输（集